
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
N. 925 DEL 01-12-2025 

 
Struttura proponente: AREA QUALITA' E 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
 

Proposta n. 1837 del 01-12-
2025 

 
CODICE CRAM: DG.004 Ob. Funz.: CIG: CUP: 
Oggetto: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO "PROMOZIONE DELLA GESTIONE 
FORESTALE ASSOCIATA NEL LAZIO" E RELATIVA MODULISTICA, IN ATTUAZIONE 
DEL DM MASAF 410778/2023 E DELLA DGR LAZIO 788/2024 E PRENOTAZIONE DI SPESA 
PER LA RELATIVA DOTAZIONE. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la 
regolarità della documentazione. 
 
Funzionario Istruttore 
Data 01-12-2025 FEDERICO SCHIAVI 
Responsabile del procedimento 
Data 01-12-2025 CLAUDIO DI GIOVANNANTONIO 
Elevata Qualificazione 
Data 01-12-2025 ALESSANDRA MACCIOCCHI 
Dirigente di AREA 
Data 01-12-2025 CLAUDIO DI GIOVANNANTONIO 

 



 

2 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO "PROMOZIONE DELLA 

GESTIONE FORESTALE ASSOCIATA NEL LAZIO" E RELATIVA 
MODULISTICA, IN ATTUAZIONE DEL DM MASAF 410778/2023 E DELLA DGR 
LAZIO 788/2024 E PRENOTAZIONE DI SPESA PER LA RELATIVA 
DOTAZIONE. 

 
IL DIRIGENTE 

 



 
     

 
    

 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 gennaio 
1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 30 maggio 2025, pubblicato sul 
BURL n. 44 suppl. Ordinario del 03 giugno 2025, con il quale è stato nominato il Consiglio di 
amministrazione dell’Agenzia ARSIAL nelle persone del Dott. Massimiliano Raffa quale 
Presidente, della Dott.ssa Maria Chiara Zaganelli e del Dott. Carlo Colantonio quali 
componenti;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione 24 giugno 2025, n. 15, con la quale è stato 
disposto di confermare, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di amministrazione con il 
Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 30 maggio 2025, l’incarico di 
Direttore Generale di ARSIAL al Dott. Giacomo Guastella; incarico conferito con 
Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE,  a far data 01 
ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 26 giugno 2025, n. 90, con la quale è stato disposto 
di confermare l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Qualità e Pianificazione 
Territoriale , presso la sede centrale di ARSIAL, al dott. Claudio Di Giovannantonio; incarico 
conferito con Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, a far data 01 agosto 
2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e 
nel rispetto della normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a 
riposo per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO, altresì, che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 90/2025, è stato 
disposto di confermare le deleghe gestionali, già attribuite ai Dirigenti ARSIAL con 
Determinazioni del Direttore Generale n. 77/2024, n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, per adottare 
atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, 
comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni 
impartite con determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti pubblici dipendenti. Con 
l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge è stato approvato, altresì, il Bilancio di 
Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 115 del 11 ottobre 2024; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la quale è stato 
adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 17 aprile 2025, n. 52, avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2024”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione 12 giugno 2025, n. 1, integrata dalla 



 

4 
 

Deliberazione del Consiglio di amministrazione 24 giugno 2025, n. 20, con le quali è stata 
disposta l’adozione della variazione n. 7 “Assestamento generale di bilancio – verifica della 
salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2025-2027, in termini di competenza e 
cassa per l’esercizio finanziario 2025 ed in termini di competenza per gli esercizi finanziari 
2026 e 2027; 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2025, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni di bilancio 
2025-2027”;  

VISTA la deliberazione del CdA dell’Agenzia n. 91 del 25 novembre 2025 con la quale è stata 
approvata la variazione di bilancio n. 14/2025;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 39/2002 recante Norme in materia di gestione delle risorse forestali; 

VISTO il D. Lgs. 3 aprile 2018, n. 34 - Testo Unico in materia di foreste e filiere forestali; 

VISTO il decreto del MASAF  04 agosto 2023, n. 410778, recante “Criteri e modalità di utilizzo del 
Fondo per le foreste italiane – annualità 2023”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 219 del 
19/09/2023, con il quale, secondo quanto riportato nella Tabella A) allegata al decreto stesso, 
alla Regione Lazio viene assegnato uno stanziamento pari ad € 280.849,00, finalizzato a 
promuovere l’associazionismo fondiario tra i proprietari di terreni pubblici o privati e la 
valorizzazione della gestione associata delle piccole proprietà, delle proprietà collettive e degli 
usi civici delle popolazioni, nell’ambito del quadro delle attività previste dall’art. 10, comma 
5, del decreto legislativo 03 aprile 2018, n. 34; 

VISTA la DGR Lazio n. 788/2024 con la quale la Regione Lazio, nel demandare ad ARSIAL 
l’attivazione di specifiche azioni della Strategia Forestale, affida altresì all’Agenzia anche la 
promozione dell’associazionismo fondiario tra i proprietari di terreni pubblici o privati e la 
valorizzazione della gestione associata delle piccole proprietà forestali, ai sensi del richiamato 
decreto ministeriale 04 agosto 2023, n. 410778; 

RICHIAMATI il Reg UE n. 2023/2831 relativo all’applicazione degli art 107 e 108 del Trattato sul 
Funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti in regime “de minimis” e e il Regolamento (UE) 
n. 2024/3118 recanti nuovi massimali per gli aiuti in regime di “de minimis” per il settore 
agricolo;  

DATO ATTO che le proprietà forestali e silvo-pastorali del Lazio, in particolare in capo a soggetti 
privati, sono caratterizzate da elevata frammentazione e scarsa pianificazione e che tali fattori 
ostacolano la diffusione della pianificazione forestale e la gestione sostenibile del patrimonio 
forestale e dei pascoli;  

RILEVATO che l’abbandono e la non gestione delle superfici boscate è un fattore di progressiva 
semplificazione e perdita di biodiversità floristica e faunistica, di pardita delle componenti 
paesaggistiche e culturali caratterizzanti i distretti delle aree interne della Regione, nonché 
fattore di accelerazione sia del rischio di dissesto  idrogeologico sia di maggiore vulnerabilità 
ai disturbi antropici;  



 

5 
 

RITENUTO che la promozione della gestione associata delle superfici silvo pastorali può 
rappresentare uno strumento idoneo per concorrere al miglioramento della sostenibilità ed alla 
competitività delle filiere forestali, nonché alla attivazione di servizi per la valorizzazione 
territoriale, ambientale e paesaggistica;  

DATO ATTO che gli aiuti concessi in conformità al richiamato DM MASAF 04 agosto 2023, n. 
410778 sono esenti dall’obbligo di notifica di cui all’art. 108 del Trattato sul Funzionamento 
dell’Unione Europea;  

VISTO l’Avviso pubblico “Promozione della gestione forestale associata nel Lazio” allegato alla 
presente determinazione, recante disposizioni per la promozione dell’associazionismo 
fondiario tra proprietari pubblici e/o privati, in coerenza con il D. Lgs.  34/2018 che all’art. 10 
c. 5, prevede espressamente che:  Al fine di garantire la tutela e la gestione attiva delle risorse 
agro-silvo-pastorali, il miglioramento dei fondi abbandonati e la ricostituzione di unità 
produttive economicamente sostenibili in grado di favorire l'occupazione, la costituzione ed il 
consolidamento di nuove attività imprenditoriali, le regioni promuovono l'associazionismo 
fondiario tra i proprietari dei terreni pubblici o privati, anche in deroga al disposto di cui 
all'articolo 4 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, nonché la costituzione e la 
partecipazione ai consorzi forestali, a cooperative che operano prevalentemente in campo 
forestale o ad altre forme associative tra i proprietari e i titolari della gestione dei beni terrieri, 
valorizzando la gestione associata delle piccole proprietà, i demani, le proprietà collettive e 
gli usi civici delle popolazioni”;  

SU PROPOSTA e istruttoria del RUP, dott. Claudio Di Giovannantonio, dirigente dell’Area Qualità e 
Pianificazione Territoriale  

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente determinazione, 

DI APPROVARE l’allegato Avviso Pubblico “Promozione della gestione forestale associata 
nel Lazio” e relativa modulistica, in attuazione della DGR Lazio 788/2024. 

DI PRENOTARE la somma complessiva di € 280.849,00, a favore di creditori da individuare 
in esito alla procedura di evidenza pubblica, a valere rispettivamente: 

- quanto ad € 160.000,00 sul capitolo 1.04.01.02.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni 
Locali n.a.c - CRAM DG.004. obiettivo funzione B01E105; 

- quanto ad € 120.849,00 sul capitolo 1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti ad altre imprese - 
CRAM DG.004. obiettivo funzione B01E105; 

del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025. 

DI PUBBLICARE il presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito 
istituzionale di ARSIAL nella sezione bandi e avvisi, e sui canali social dell’Agenzia 

DI FISSARE un termine di 90 gg solari, decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-08-19;175~art4


 

6 
 

del presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, per la presentazione delle istanze, 
fermo restando che, se il giorno di scadenza cade in un giorno festivo, il termine è prorogato alle ore 
23.59 del primo giorno lavorativo utile. 

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 il dott. 
Claudio Di Giovannantonio. 

DI DEMANDARE a successive determinazioni dirigenziali, da assumere in esito all’istruttoria 
delle istanze, l’individuazione dei soggetti ammessi e non ammessi al riparto dei contributi.  

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. 33/2013 23 1   X  X  

Lì, 01-12-2025 
 
 IL DIRIGENTE 
  CLAUDIO DI GIOVANNANTONIO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


